


PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

MAIRIPORÃ 



Art. 165 da Constituição de 1988 – definiu a

forma de integração entre plano e orçamento

através da criação de três instrumentos de

planejamento :

Plano Plurianual – PPA
Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO

Lei Orçamentária Anual – LOA

LC 101/2000 - reforça a ação planejada de

governo e a compatibilização dos orçamentos

com a LDO e o PPA



• Estabelece os programas, ações e

metas, bem como os objetivos a serem

seguidos pelos entes públicos ao longo de

um período de quatro anos.

• Estrutura a ação do Município para

um quadriênio, traduz a orientação política

do Poder Executivo e imprime uma diretriz

estratégica aos Orçamentos Anuais.



• Estabelece Objetivos;

• Metas físicas e financeiras;

• Programas e Ações;

• Projeção de Arrecadação.



PPA LDO LOA

PLANEJAR ORIENTAR EXECUTAR

Gestão

OrçamentoPlanejamento

PROGRAMA



PPA  - Lei do Plano Plurianual
Vigência: 4 anos  (início no 2º ano de mandato)

Conteúdo: Diretrizes, objetivos e metas regionalizadas para despesa de 

capital e para as relativas aos programas de duração continuada.

LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias
Vigência anual

Conteúdo: metas e prioridades a serem contempladas no Orçamento;  

orienta a elaboração do orçamento;  alterações na legislação tributária;  

política de aplicação das agências financeiras de fomento.

LOA - Lei Orçamentária Anual
Vigência anual

Orçamentos Fiscal; da Seguridade Social e de Investimento das Estatais



Monitoramento

Execução

Planejamento

Expresso nos 
Programas 

Problema 
Demanda ou 
Oportunidade   

Avaliação

Impactos 
na 

Sociedade 



Saúde e Bem Estar

Educação de 
Qualidade

Desenv. Econômico 
e Turístico

Inovação e 
Infraestrutura 

Governança e Gestão 
Transformadora

Segurança e 
Mobilidade

Desenv. Social e 
Acolhimento

Sustentabilidade

Meio ambiente e 
saneamento



RECEITAS ESTIMADAS - CONSOLIDADO (Valores em Milhares de R$)

FONTES DE FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DE GOVERNO

Discriminação

ESTIMATIVAS

2022 2023 2024 2025 TOTAL

RECEITAS CORRENTES 299.558 307.048 314.723 322.592 1.243.921

RECEITAS DE CAPITAL 5.000 5.125 5.253 5.384 20.762

REC.CORRENTE INTRA 

ORÇAMENTÁRIA 19.002 21.125 22.120 24.317 86.564

TOTAL GERAL 323.560 333.298 342.096 352.293 1.351.247

RECEITAS - IPREMA (Valores em Milhares de R$)

Discriminação

ESTIMATIVAS

2022 2023 2024 2025 TOTAL

RECEITAS CORRENTES 6.580 6.745 6.913 7.086 27.324

REC.CORRENTE INTRA 

ORÇAMENTÁRIA 19.002 21.125 22.120 24.317 86.564

TOTAL GERAL 25.582 27.870 29.033 31.403 113.888



Participaram da Elaboração:

- Gestores Municipais;

- Servidores Municipais;

- População em geral através de formulário disponibilizado
no site da Prefeitura no período de 21/06/2021 à
07/07/2021 ;

- Alunos da Rede Municipal de Ensino através do PPA
Estudantil.





(EM MIL R$)

CÂMARA MUNICIPAL

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

7001 PODER LEGISLATIVO                                  11.515 11.819 12.787 13.667 49.788

TOTAL CÂMARA MUNICIPAL: 49.788



(EM MIL R$)

GABINETE
PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

4014 ATENDIMENTO À POPULAÇÃO CARENTE                    30 30 30 30 120

7007 GOVERNABILIDADE E EFICIÊNCIA                       2.476 2.476 2.476 2.476 9.904

7009 COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE                          570 570 570 570 2.280

8001 REDUÇÃO DE RISCO E AUMENTO DE RESILIÊNCIA          166 168 172 174 680

8002 POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL      10 10 10 10 40

8003 SISTEMA DE GESTÃO DE DEFESA CIVIL                  1.054 1.054 1.154 1.154 4.416

TOTAL GABINETE DO PREFEITO : 17.440



(EM MIL R$)

SUBPREFEITURA TERRA PRETA

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025TOTAL      

5001 TERRA PRETA +                                      1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

7002 GESTÃO DA SUBPREFEITURA                            1.905 1.905 1.905 1.905 7.620

TOTAL SUBPREFEITURA TERRA PRETA: 13.620



(EM MIL R$)

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

TOTAL SECR. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS:  1.100

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025TOTAL      

7007 GOVERNABILIDADE E EFICIÊNCIA 275 275 275 275 1.100



(EM MIL R$)

ADMINISTRAÇÃO, RH E MODERN.

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

7003 ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
TECNOLOGIA       15.811 18.028 18.91426.482 79.235

7004 ESCOLA DE GOVERNO                                  750 780 800 850 3.180

7005 GOVERNO ELETRÔNICO/CIDADES INTELIGENTES            3.400 3.200 3.200 3.200 13.000

TOTAL SECR. ADMINISTRAÇÃO, RH E MODERNIZAÇÃO:  95.415



(EM MIL R$)

PROCURADORIA GERAL

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

7008 ADVOCACIA MUNICIPAL                                4.075 4.175 4.275 4.375 16.900

TOTAL PROCURADORIA GERAL :  16.900



(EM MIL R$)

FAZENDA
PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

7006 GESTÃO DAS POLÍTICAS FINANCEIRAS E 
FAZENDÁRIAS     5.555 5.655 5.755 5.855 22.820

9001 CONTRIBUIÇÕES À UNIÃO                              2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

9002 SERVIÇOS DA DÍVIDA                                 8.000 8.000 8.000 8.000 32.000

9003 ENCARGOS ESPECIAIS                                 650 650 650 650 2.600

9999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIAS                          1.000 1.500 1.500 1.500 5.500

TOTAL  SECRETARIA DA FAZENDA:  72.920



(EM MIL R$)

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

1001 ATENÇÃO PRIMÁRIA                                   18.339 18.837 20.205 21.101 78.482

1002 ATENÇÃO ESPECIALIZADA                              30.542 30.134 30.690 30.690 122.056

1003 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA                           1.977 2.008 2.054 2.094 8.133

1004 VIGILÂNCIA EM SAÚDE                                1.570 1.597 1.628 1.658 6.453

1005 GESTÃO DO SISTEMA DE SAÚDE                         6.352 6.510 6.673 6.840 26.375

1006 ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CORONAVÍRUS               120 120 120 120 480

SAÚDE

TOTAL SECRETARIA DA SAÚDE:  241.979



(EM MIL R$)

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

2001 GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO                        3.963 4.038 4.123 4.198 16.322

2002 CRECHES COM QUALIDADE                              15.000 13.920 14.540 12.150 55.610

2003 PRÉ ESCOLAS COM QUALIDADE                          8.700 10.600 10.700 10.800 40.800

2004 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE                   36.736 39.166 39.176 39.716 154.794

2005 TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE                    14.300 15.000 15.000 15.000 59.300

2006 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE                   3.510 3.510 3.510 3.510 14.040

3001 MAIS CULTURA MAIRIPORÃ                             1.110 1.230 1.350 1.470 5.160

3002 CULTURA VIVA MAIRIPORÃ                           750 775 800 825 3.150

3003 MAIRIPORÃ CRIATIVA                                 210 315 415 515 1.455

3004 MAIRIPORÃ MEMÓRIA                                  35 42 49 56 182

3005 MAIRI PLURAL                                       25 40 55 65 185

3006 GESTÃO CULTURAL MAIRIPORÃ                          938 938 938 938 3.752

EDUCAÇÃO E CULTURA

TOTAL SECRETARIA EDUCAÇÃO E CULTURA:  354.750



(EM MIL R$)

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025TOTAL      

3007 GESTÃO DA POLÍTICA DO TURISMO, ESPORTE 
E JUVENTUDE 2.161 2.161 2.161 2.161 8.644

3008 TURISMO EM AÇÃO                                    414 552 690 828 2.484

3009 ESPORTE EM AÇÃO                                    2.956 3.926 5.260 6.996 19.138

3010 JUVENTUDE EM AÇÃO                                  549 732 975 1.298 3.554

3011 GESTÃO E OPERAC. DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ESPORTES    20 30 40 50 140

3012 GESTÃO E OPERC. DO FUNDO MUNICIPAL DE 
TURISMO      5 10 15 20 50

TURISMO E ESPORTES

TOTAL SECRETARIA DO TURISMO E ESPORTES :  34.010



(EM MIL R$)

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

4004 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                             877 727 577 577 2.758
4005 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE     790 690 690 690 2.860

4006 ATENÇÃO AO IDOSO                                   50 400 50 50 550

4007 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                 460 460 460 460 1.840
4008 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE     2.702 2.102 2.102 2.102 9.008

4009 POLÍTICAS PARA MULHERES                            384 50 50 50 534

4010 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         7.450 7.450 7.450 7.450 29.800

4011 PROGRAMAS MUNICIPAIS ASSISTENCIAIS                 1.520 1.020 1.020 1.020 4.580

4012 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 30 30 30 30 120

4013 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                           30 30 30 30 120

TOTAL SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL:  52.170



(EM MIL R$)

OBRAS E SERVIÇOS

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

5002 CIDADE LIMPA                                       19.000 19.000 19.000 19.000 76.000

5003 SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS                          8.400 9.100 9.100 6.660 33.260

5004 MAIS OBRAS E ACESSIBILIDADE                                        8.600 4.600 8.600 8.350 30.150

5005 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE OBRAS E INFRA 
ESTRUTURA    6.405 6.405 6.406 6.406 25.622

TOTAL SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS:  165.032



(EM MIL R$)

HABITAÇÃO, REG. FUND. PLAN. URB.

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

5006 GESTÃO HABITACIONAL                                1.773 2.273 2.273 2.273 8.592

5007 GESTÃO SOCIAL DO ATENDIMENTO 
HABITACIONAL          1.100 1.050 1.050 1.050 4.250

5008 ORDENAMENTO E GESTÃO DO TERRITÓRIO                 670 450 170 150 1.440

5009 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA                            1.000 800 1.000 800 3.600

TOTAL SECR. HABITAÇÃO, REG.FUND, PLAN. URBANO:  17.882



(EM MIL R$)

MEIO AMBIENTE

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

6003 GESTÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS                    1.454 1.454 1.458 1.458 5.824

6004 AQUI SE FAZ EDUCAÇÃO AMBIENTAL                     18 22 24 24 88

6005 CAUSA ANIMAL                                       244 244 244 244 976

6006 COLETA SELETIVA E COMPOSTAGEM                      95 75 75 75 320

6007 PROGRAMA AGRICULTURA                               23 23 22 22 90

TOTAL SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE:  7.298



(EM MIL R$)

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

6001 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO            3.341 3.373 3.428 3.533 13.675

6002 DESENVOLVE MAIRIPORÃ                               1.650 1.650 1.650 1.650 6.600

TOTAL SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:  20.275



(EM MIL R$)

SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSP., MOBIL.

TOTAL  SECR. SEGURANÇA PUBL. TRANSP. E MOBILIDADE:  76.780

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

8004 GESTÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA                   3.749 3.465 3.465 3.465 14.144

8005 GESTÃO DAS POLÍTICAS TRÂNSITO E MOBILIDADE 
URBANA  8.109 8.109 8.109 8.109 32.436

8006 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TRANSPORTE E TERMINAIS 
RODOVIÁRIOS 6.480 9.840 6.840 6.840 30.000

9001 CONTRIBUIÇÕES À UNIÃO (FUNSET)                             50 50 50 50 200



(EM MIL R$)

IPREMA

TOTAL  INST. PREVIDÊNCIA FUNC. PÚBLICOS MAIRIPORÃ:  113.888

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

4001 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL                              22.510 24.710 25.810 28.010 101.040

4002 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA                              1.105 1.122 1.182 1.352 4.761

4003 PRÓ GESTÃO RPPS                                    40 38 41 41 160

9999 RESERVAS DE CONTINGÊNCIAS                          1.927 2.000 2.000 2.000 7.927



(EM MIL R$)

TOTALIZAÇÃO 

PROGRAMAS                                          2022 2023 2024 2025 TOTAL      

TOTAL 323.560 333.298 342.096 352.293 1.351.247





CÂMARA MUNICIPAL    

Programa  :  7001     PODER LEGISLATIVO  (EM MILHARES DE R$)                                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1043 REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO PREDIO LEGISLATIVO         300 200 200 300 1.000

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    20 27 27 27 101

2065 GESTÃO DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES                1.845 1.920 1.980 2.270 8.015

2066 GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES               6.100 6.340 6.970 7.170 26.580

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            2.300 2.490 2.530 2.930 10.250

2069 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO              650 702 760 820 2.932

2070 ESCOLA PARLAMENTO CIDADANIA E DESENVOLV. DE RH  140 100 100 100 440

2149 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL         160 40 220 50 470

TOTAL DO PROGRAMA 11.515 11.819 12.787 13.667 49.788



GABINETE DO PREFEITO     

Programa  :  4014     ATENDIMENTO À POPULAÇÃO CARENTE (EM MILHARES DE R$)                                                    

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2142 GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE            30 30 30 30 120

TOTAL DO PROGRAMA 30 30 30 30 120



GABINETE DO PREFEITO
Programa  :  7007     GOVERNABILIDADE E EFICIÊNCIA  (EM MILHARES DE R$)                                                      

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 
2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   

(GABINETE) 1.850 1.850 1.850 1.850 7.400
2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   (JUNTA 

MILITAR) 80 80 80 80 320
2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   (GABINETE) 50 50 50 50 200
2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS    (GABINETE)    5 5 5 5 20
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            (GABINETE) 310 310 310 310 1.240
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            (OUVIDORIA) 60 60 60 60 240
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS         

(CONTROLADORIA) 60 60 60 60 240
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            (JUNTA 

MILITAR) 11 11 11 11 44
2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            (COORD. 

GESTÃO MUNIC.) 50 50 50 50 200
TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 2.476 2.476 2.476 2.476 9.904



GABINETE DO PREFEITO 

Programa  :  7009     COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE  (EM MILHARES DE R$)                                                         

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            60 60 60 60 240

2143 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                          310 310 310 310 1.240

2144 PUBLICIDADE LEGAL                                  200 200 200 200 800

TOTAL DO PROGRAMA 570 570 570 570 2.280



GABINETE DO PREFEITO 

Programa  :  8001     REDUÇÃO DE RISCO E AUMENTO DE RESILIÊNCIA  (EM MILHARES DE R$)                                         

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1016 PROJETOS DE INTERVENÇÃO ESTRUTURAL EM ÁREAS DE 
RISCO 104 104 104 104 416

1017 PROJETOS DE INTERVENÇÃO NÃO ESTRUTURAL EM 
ÁREAS DE RISCO 20 20 20 20 80

1018 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ALERTA NAS AREAS DE 
RISCO 2 4 8 10 24

1019 PROJETOS DE SINALIZAÇÃO ESPECÍFICOS DE ÁREAS DE 
RISCO 40 40 40 40 160

TOTAL DO PROGRAMA 166 168 172 174 680



GABINETE DO PREFEITO 

Programa  :  8002     POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (EM MILHARES DE R$)                                      

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1020 EVENTO SÓCIO EDUCACIONAL ANUAL DE DEFESA CIVIL     10 10 10 10 40

TOTAL DO PROGRAMA 10 10 10 10 40



GABINETE DO PREFEITO 

Programa  :  8003     SISTEMA DE GESTÃO DE DEFESA CIVIL  (EM MILHARES DE R$)                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1021 INFORMATIZAÇÃO DO ATENDIMENTO E GERENCIAMENTO 
OPERACIONAL 12 12 12 12 48

1022 PROJETO DA BASE OPERACIONAL DA DEFESA CIVIL        200 200 300 300 1.000

1023 APARELHAMENTO E INSTRUMENTALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA 
DEFESA CIVIL  160 160 160 160 640

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   460 460 460 460 1.840

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            200 200 200 200 800

2045 TELEFONE DE EMERGÊNCIA 199                         2 2 2 2 8

2046 CRIAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO DA DEFESA CIVIL       15 15 15 15 60

TOTAL DO PROGRAMA 1.054 1.054 1.154 1.154 4.416



SUBPREFEITURA DE TERRA PRETA       

Programa  :  5001     TERRA PRETA + (EM MILHARES DE R$)                                                                      

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2064 MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA                         1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

TOTAL DO PROGRAMA 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000



SUBPREFEITURA DE TERRA PRETA

Programa  :  7002     GESTÃO DA SUBPREFEITURA   (EM MILHARES DE R$)                                                          

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.300 1.300 1.300 1.300 5.200

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            500 500 500 500 2.000

TOTAL DO PROGRAMA 1.905 1.905 1.905 1.905 7.620



SECR. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Programa  :  7007     GOVERNABILIDADE E EFICIÊNCIA  (EM MILHARES DE R$)                                                      

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   150 150 150 150 600

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    10 10 10 10 40

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            110 110 110 110 440

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 275 275 275 275 1.100



SECR.MUNIC.DE ADM, REC.HUMANOS E MODERNIZAÇÃO

Programa  :  7003     ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E TECNOLOGIA  (EM MILHARES DE R$)                                      

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   4.000 4.500 5.000 5.500 19.000

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    500 500 500 500 2.000

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        6 6 6 6 24

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            10.905 12.612 12.988 20.046 56.551

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   400 410 420 430 1.660

TOTAL DO PROGRAMA 15.811 18.028 18.914 26.482 79.235



SECR.MUNIC.DE ADM, REC.HUMANOS E MODERNIZAÇÃO

Programa  :  7004     ESCOLA DE GOVERNO (EM MILHARES DE R$)                                                                  

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            100 130 150 200 580

2106 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS                         650 650 650 650 2.600

TOTAL DO PROGRAMA 750 780 800 850 3.180



SECR.MUNIC.DE ADM, REC.HUMANOS E MODERNIZAÇÃO

Programa  :  7005     GOVERNO ELETRÔNICO/CIDADES INTELIGENTES  (EM MILHARES DE R$)                                           

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2107 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO    400 200 200 200 1.000

2108 PREFEITURA SEM PAPEL                               10 10 10 10 40

2109 CIDADES INTELIGENTES                               1.490 1.490 1.490 1.490 5.960

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 1.900 1.700 1.700 1.700 7.000



PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Programa  :  7008     ADVOCACIA MUNICIPAL (EM MILHARES DE R$)                                                                

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   3.500 3.600 3.700 3.800 14.600

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    50 50 50 50 200

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            420 420 420 420 1.680

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   100 100 100 100 400

TOTAL DO PROGRAMA 4.075 4.175 4.275 4.375 16.900



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Programa  :  7005     GOVERNO ELETRÔNICO/CIDADES INTELIGENTES  (EM MILHARES DE R$)                                           

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2109 CIDADES INTELIGENTES                               1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

Programa  :  7006  GESTÃO DAS POLÍTICAS FINANCEIRAS E FAZENDÁRIAS (EM MILHARES DE R$)                                                                  

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   2.100 2.200 2.300 2.400 9.000

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            3.050 3.050 3.050 3.050 12.200

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   100 100 100 100 400

2144 PUBLICIDADE LEGAL                                  200 200 200 200 800

TOTAL DO PROGRAMA 5.555 5.655 5.755 5.855 22.820



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Programa  :  9001     CONTRIBUIÇÕES À UNIÃO (EM MILHARES DE R$)                                                              

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

0001 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP                              2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Programa  :  9002     SERVIÇOS DA DÍVIDA (EM MILHARES DE R$)                                                                 

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

0003 SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA                         8.000 8.000 8.000 8.000 32.000

TOTAL DO PROGRAMA 8.000 8.000 8.000 8.000 32.000



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Programa  :  9003     ENCARGOS ESPECIAIS (EM MILHARES DE R$)                                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

0004 REQUISITÓRIOS                                      150 150 150 150 600

0005 REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR                     100 100 100 100 400

0006 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS        (FAZENDA)                  200 200 200 200 800

0006 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS        (SAÚDE)                  50 50 50 50 200

0006 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS        (EDUCAÇÃO)                  50 50 50 50 200

0006 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS        (DESEN. SOCIAL) 50 50 50 50 200

0006 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS        (OBRAS E SERV.) 50 50 50 50 200

TOTAL DO PROGRAMA 650 650 650 650 2.600



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Programa  :  9999     RESERVAS DE CONTINGÊNCIAS  (EM MILHARES DE R$)                                                         

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

9001 PARA SUPLEMENTAÇÕES                                500 1.000 1.000 1.000 3.500

9002 PARA PASSIVOS CONTINGENTES                         500 500 500 500 2.000

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 1.000 1.500 1.500 1.500 5.500



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1001     ATENÇÃO PRIMÁRIA ( EM MILHARES DE R$) 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE            100 - - 100 200

1003 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE                     500 - - - 500

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   10.000 10.904 11.030 12.771 44.705

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    300 308 315 323 1.246

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   40 40 40 40 160

2013 ATENDIMENTO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA                    4.804 4.924 5.047 5.173 19.948

2014 ATENDIMENTO EM SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA     400 410 1.366 430 2.606

2015 CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE                  100 103 105 108 416

2016 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS NA ATENCAO PRIMÁRIA 700 718 736 754 2.908

2067 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE 1.395 1.430 1.466 1.502 5.793

TOTAL DO PROGRAMA 18.339 18.837 20.105 21.201 78.482



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1002     ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EM MILHARES DE R$)                                                              

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE            200 0 200 0 400

1004 CONSTRUÇÃO DE UPA                                  500 0 0 0 500

1005 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM 
REAB. FÍSICA 100 101 105 108 414

1006 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TABAGISMO  10 10 10 10 40

1007 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAPS II                20 20 20 20 80

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   7.200 7.350 7.550 7.600 29.700

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    300 308 316 323 1.247

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   20 21 21 22 84



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1002     ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EM MILHARES DE R$)                                                              

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2015 CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE                  100 100 100 100 400

2017 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA               1.100 1.128 1.155 1.183 4.566

2018 PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS PRIVADAS E FILANTRÓPICAS 16.596 16.596 16.596 16.596 66.384

2019 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO         2.460 2.521 2.586 2.649 10.216

2020 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSP. SANITÁRIO AMBULATORIAL URGÊNCIA E 
EMERG. 1.121 1.146 1.178 1.207 4.652

2021 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 120 123 126 129 498

2022 PROCEDIMENTO DE MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL    320 328 336 344 1.328

2023 AUXÍLIO AO TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO            20 20 21 22 83

2024 ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER                          100 102 105 107 414

2025 MANUTENÇÃO DO SRT II MAIRIPORÃ                     55 55 55 55 220

2026 MANUTENÇÃO DO CAPS II E DO CAPS AD                 200 205 210 215 830

TOTAL DO PROGRAMA 32.564 32.157 32.714 32.715 122.056



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1003     ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (VALORES EM MILHARES DE R$)                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1001 INSTALAÇÃO DE FARMÁCIAS DISTRIBUIDORAS NAS UNIDADES 16 6 6 6 34

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   490 502 515 528 2.035

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 102 105 107 414

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   5 5 5 5 20

2006 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS                          1.190 1.213 1.237 1.261 4.901

2007 IMPLANTAÇÃO E MANUT.DA CONSULTA FARMACÊUTICA       10 10 10 10 40

2008 ALIMENTAÇÃO ESPECIAL E INSUMOS                     166 170 176 177 689

TOTAL DO PROGRAMA 1.977 2.008 2.054 2.094 8.133



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1004     VIGILÂNCIA EM SAÚDE (VALORES EM MILHARES DE REAIS)                                                     

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.100 1.127 1.156 1.185 4.568

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   5 5 5 5 20

2027 CONTROLE SANITÁRIO EM AMBIENTES SUJEITOS A VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 55 55 55 55 220

2028 FISCALIZAÇÃO DE ALIMENTOS, ÁGUA E BEBIDAS PARA CONSUMO 35 35 35 36 141

2029 PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE         30 30 30 30 120

2030 VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE VETORES         35 35 35 35 140

2031 IMUNIZAÇÃO DA POPULAÇÃO                            75 75 75 75 300

2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DST/AIDS                95 95 96 95 381

2033 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES                   20 20 21 22 83

2148 VIGILÂNCIA EPIDEMIÓLOGICA                          20 20 20 20 80

TOTAL DO PROGRAMA 1.570 1.597 1.628 1.658 6.453



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1005     GESTÃO DO SISTEMA DE SAÚDE (EM MILHARES DE R$)                                                         

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   4.200 4.305 4.413 4.523 17.441

2002 GESTÃO DOS BENEFICIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    230 236 242 248 956

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        10 10 10 10 40

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            1.900 1.947 1.996 2.047 7.890

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   5 5 5 5 20

2009 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES                         5 5 5 5 20

2010 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL E DOS ESPAÇOS 
PARTICIPATIVOS 2 2 2 2 8

TOTAL DO PROGRAMA 6.352 6.510 6.673 6.840 26.375



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Programa  :  1006     ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CORONAVÍRUS  (EM MILHARES DE R$)                                              

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2011 ENFRENT. EMERG. DE SAÚDE PÚBL DE IMP. INTERN. DECORRENTE 
CORONAVÍRUS  20 20 20 20 80

2012 PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA POPULAÇÃO ACOMETIDA PELO 
CORONAVÍRUS 100 100 100 100 400

TOTAL DO PROGRAMA 120 120 120 120 480



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  2001     GESTÃO DO SISTEMA DE ENSINO (EM MILHARES DE R$)                                                        

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   2.200 2.220 2.250 2.270 8.940

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 105 110 115 430

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        3 3 3 3 12

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            1.600 1.650 1.700 1.750 6.700

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   10 10 10 10 40

2071 FORMAÇÃO CONTINUADA                                50 50 50 50 200

TOTAL DO PROGRAMA 3.963 4.038 4.123 4.198 16.322



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  2002     CRECHES COM QUALIDADE (VALORES EM MILHARES DE REAIS)                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1027 ESCOLA DE CARA NOVA CRECHE                         200 200 200 200 800

1028 CONSTRUÇÃO DE NOVAS CRECHES                        3.500 2.000 2.500 0 8.000

1034 NOSSA ESCOLA CADA DIA MELHOR                       100 100 100 100 400

1038 PROJETO LEITURA:"E VIVERAM LEITORES PARA SEMPRE" CRECHE 150 150 150 150 600

1041 ATENÇÃO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS-
CRECHES 100 100 100 100 400

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   8.500 8.600 8.700 8.800 34.600

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    700 720 740 750 2.910

2072 GESTÃO DAS CRECHES                                 1.750 2.050 2.050 2.050 7.900

TOTAL DO PROGRAMA 15.000 13.920 14.540 12.150 55.610



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  2003     PRÉ ESCOLAS COM QUALIDADE (EM MILHARES DE R$)                                                          

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1029 ESCOLA DE CARA NOVA PRÉ-ESCOLA                     250 150 150 150 700

1035 NOSSA ESCOLA CADA DIA MELHOR- PRÉ ESCOLA           100 100 100 100 400

1039 PROJETO LEITURA "E VIVERAM LEITORES PARA SEMPRE" - PRÉ ESCOLA 100 100 100 100 400

1044 ATENÇÃO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS PRÉ ESCOLA 50 50 50 50 200

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   6.100 6.550 6.600 6.650 25.900

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    1.300 1.350 1.400 1.450 5.500

2073 GESTÃO PRÉ ESCOLA                                  800 2.300 2.300 2.300 7.700

TOTAL DO PROGRAMA 8.700 10.600 10.70010.800 40.800



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Programa  :  2004     ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE (EM MILHARES DE R$)                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1030 ESCOLA DE CARA NOVA ENSINO FUNDAMENTAL             1.300 1.000 1.000 1.000 4.300

1031 EDUCAMAIS - CONTRATURNO ESCOLAR PERIODO INTEGRAL   500 1.000 500 500 2.500

1032 REFORÇO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.000 4.000 4.000 4.000 16.000

1033 INGLÊS NAS ESCOLAS                                 100 600 600 600 1.900

1037 NOSSA ESCOLA CADA DIA MELHOR-FUNDAMENTAL           120 150 160 200 630

1040 PROJETO LEITURA:"E VIVERAM LEITORES PARA SEMPRE" - FUNDAMENTAL 500 500 500 500 2.000

1045 ATENÇÃO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - FUNDAMENTAL 100 100 100 100 400

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   22.000 23.500 24.000 24.500 94.000

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   100 100 100 100 400

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    1.600 2.000 2.000 2.000 7.600

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    26 26 26 26 104

2074 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL                       6.350 6.150 6.150 6.150 24.800

2075 GESTÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS               40 40 40 40 160

TOTAL DO PROGRAMA 36.736 39.166 39.176 39.716 154.794



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  2005     TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE (EM MILHARES DE R$)                                                    

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2076 TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO INFANTIL            2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

2077 TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL         9.300 10.000 10.000 10.000 39.300

2078 TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MÉDIO         3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

TOTAL DO PROGRAMA 14.300 15.000 15.000 15.000 59.300



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  2006     ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE (EM MILHARES DE R$)                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   500 500 500 500 2.000

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    50 50 50 50 200

2079 GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR                          100 100 100 100 400

2080 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR - CRECHE           600 600 600 600 2.400

2081 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA         600 600 600 600 2.400

2082 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR- FUNDAMENTAL       1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

2083 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR - EJA              80 80 80 80 320

2084 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR - AEE              80 80 80 80 320

TOTAL DO PROGRAMA 3.510 3.510 3.510 3.510 14.040



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  3001     MAIS CULTURA MAIRIPORÃ (EM MILHARES DE R$)                                                             

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2047 OFICINAS CULTURAIS                                 350 400 450 500 1.700

2048 MOSTRAS, SARAUS, FESTIVAIS E EVENTOS CULTURAIS     660 720 780 840 3.000

2049 BANDA TIA EMÍLIA E ORQUESTRA MUNICIPAL             100 110 120 130 460

TOTAL DO PROGRAMA 1.110 1.230 1.350 1.470 5.160



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  3002     CULTURA VIVA MAIRIPORÃ (EM MILHARES DE R$)                                                             

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1024 COMUNIDADE VIDA                                    50 55 60 65 230

1025 BIBLIOTECA VIVA                                    50 55 60 65 230

1079 CENTROS COMUNITÁRIOS                               500 500 500 500 2.000

2050 PONTOS DE CULTURA                                  150 165 180 195 690

TOTAL DO PROGRAMA 750 775 800 825 3.150



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  3003     MAIRIPORÃ CRIATIVA  (EM MILHARES DE R$)                                                                

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2051 FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS                       200 300 400 500 1.400

2053 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA 10 15 15 15 55

TOTAL DO PROGRAMA 210 315 415 515 1.455



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  3004     MAIRIPORÃ MEMÓRIA (EM MILHARES DE R$)                                                                  

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1026 MEMORIAL MUNICIPAL                                 20 22 24 26 92

2054 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
CULTURAL 15 20 25 30 90

TOTAL DO PROGRAMA 35 42 49 56 182



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  3005     MAIRI PLURAL (EM MILHARES DE R$)                                                                       

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2052 APOIO A PROJETOS CULTURAIS                         15 30 40 50 135

2055 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA POLÍTICA MUN. DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE SOCIAL 10 10 15 15 50

TOTAL DO PROGRAMA 25 40 55 65 185



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa  :  3006     GESTÃO CULTURAL MAIRIPORÃ (EM MILHARES DE R$)                                                          

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   600 600 600 600 2.400

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    30 30 30 30 120

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        3 3 3 3 12

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            300 300 300 300 1.200

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   5 5 5 5 20

TOTAL DO PROGRAMA 938 938 938 938 3.752



SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E ESPORTE  

Programa  :  3007     GESTÃO DA POLÍTICA DO TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE  (EM MILHARES DE R$)                                

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.256 1.256 1.256 1.256 5.024

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            800 800 800 800 3.200

TOTAL DO PROGRAMA 2.161 2.161 2.161 2.161 8.644



SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E ESPORTE  

Programa  :  3008     TURISMO EM AÇÃO  (EM MILHARES DE R$)                                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1046 IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA            110 110 110 110 440

1047 COOPERAT., DESENVOLV. E ASSOCIATIVISMO SELOS DE KNOW 
HOW TURÍSTICOS 16 16 16 16 64

2085 PROMOÇÃO DE TURISMO SUSTENTÁVEL                    100 150 200 250 700

2086 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA                              72 108 144 180 504

2087 ROTEIROS TURÍSTICOS-REGIÃO-SP                      28 42 56 70 196

2088 CURSOS DE CAPACITAÇÃO                              60 90 120 150 420

2089 FOMENTO DE PRODUÇÕES DE ARTIGOS ARTESANAIS         16 24 32 40 112

2090 ESTUDOS E OPORTUNIDADES DE INVESTIMENTOS           12 12 12 12 48

TOTAL DO PROGRAMA 414 552 690 828 2.484



SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E ESPORTE  

Programa  :  3009     ESPORTE EM AÇÃO (EM MILHARES DE R$)                                                                    

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
ESPORTIVOS 150 183 227 286 846

1080 PARQUE ECOLÓGICO                                   100 100 100 100 400

1081 PARQUE AQUÁTICO                                    100 100 100 100 400

2091 ESPORTE MAIS SAÚDE                                 150 200 288 384 1.022

2092 SUPER ATLETA                                       850 1.050 1.316 1.671 4.887

2093 EVENTOS ESPORTIVOS                                 192 256 341 454 1.243

2094 OFICINAS DE CAPACITAÇÃO                            414 552 736 981 2.683

2110 ESPORTE EM AÇÃO                                    1.000 1.485 2.152 3.020 7.657

TOTAL DO PROGRAMA 2.956 3.926 5.260 6.996 19.138



SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E ESPORTE  

Programa  :  3010     JUVENTUDE EM AÇÃO  (EM MILHARES DE R$)                                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1049 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ÁREAS DA 
JUVENTUDE 82 110 146 194 532

2096 DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURAL E ECONÔMICO DA 
JUVENTUDE 192 256 341 454 1.243

2097 FEIRAS, EVENTOS, PALESTRAS E WORKSHOP              275 366 488 650 1.779

TOTAL DO PROGRAMA 549 732 975 1.298 3.554



SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E ESPORTE  

Programa  :  3011     GESTÃO E OPERAC. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES (EM MILHARES DE R$)                                    

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2093 EVENTOS ESPORTIVOS                                 10 10 10 10 40

2110 ESPORTE EM AÇÃO                                    10 20 30 40 100

TOTAL DO PROGRAMA 20 30 40 50 140



SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E ESPORTE  

Programa  :  3012     GESTÃO E OPERC. DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO   (EM MILHARES DE R$)                                    

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2085 PROMOÇÃO DE TURISMO SUSTENTÁVEL                    5 10 15 20 50

TOTAL DO PROGRAMA 5 10 15 20 50



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       
Programa  :  4004     PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (EM MILHARES DE R$)                                                             

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1054 IMPLANTAÇÃO DE CRAS                                300 0 0 0 300

1055 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE -CCCA 0 150 0 0 150

2116 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 410 410 410 410 1.640

2132 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS- IDOSO 35 35 35 35 140

2133 MAN. SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTAL. DE VÍNCULOS-
PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA 32 32 32 32 128

2150 ATENÇÃO À  FAMÍLIA - PAIF                           100 100 100 100 400

TOTAL DO PROGRAMA 877 727 577 577 2.758



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       
Programa  :  4005     PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (EM MILHARES DE R$)                                     

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1056 CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO PARA ATEND. A POPULAÇÃO DE RUA 150 50 50 50 300
2117 APOIO A ENTIDADES DE ATEND. DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE 

MÉDIA COMPLEXIDADE 300 300 300 300 1.200
2118 PROT. SOCIAL ESP. À ADOLESC. EM MEDIDAS SÓCIO-

EDUCATIVAS- ATEND. ORIENT. E ENCAMINHAMENTO  30 30 30 30 120
2131 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA 10 10 10 10 40

2151 ATENÇÃO SOCIAL ESPECIAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUO      100 100 100 100 400
2152 CRIAÇÃO E MANUT.ESPAÇO EXCLUS.PARA ESCUTA 

ESPECIALIZADA 100 100 100 100 400

2153 ABORDAGEM SOCIAL                                   100 100 100 100 400

TOTAL DO PROGRAMA 790 690 690 690 2.860



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4006     ATENÇÃO AO IDOSO (EM MILHARES DE R$)                                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1057 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO      0 150 0 0 150

1058 CRIAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO                     0 200 0 0 200

1059 PROJETO VIDA LONGA                                 30 30 30 30 120

2129 CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO                        20 20 20 20 80

TOTAL DO PROGRAMA 50 400 50 50 550



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4007     ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE (EM MILHARES DE R$)                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1063 ALUGUEL SOCIAL PARA ADOL.DESACOLHIDOS POR MAIORIDADE 30 30 30 30 120

2119 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR                     410 410 410 410 1.640

2130 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 20 20 20 20 80

TOTAL DO PROGRAMA 460 460 460 460 1.840



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4008     PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (EM MILHARES DE R$)                                      

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1060 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO MUNICIPAL DE RESIDÊNCIA 
INCLUSIVA 600 0 0 0 600

1061 CASA DE PASSAGEM                                   200 200 200 200 800

2120 MAN. SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTIT. P/ CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES - SAICA 930 930 930 930 3.720

2121 PROGRAMA SOCIAL DE AUXÍLIO MORADIA                 12 12 12 12 48

2122 ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS              960 960 960 960 3.840

TOTAL DO PROGRAMA 2.702 2.102 2.102 2.102 9.008



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4009     POLÍTICAS PARA MULHERES (EM MILHARES DE R$)                                                            

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1062 IMPLANTAÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA           334 0 0 0 334

2123 GESTÃO DAS POLÍTICAS VOLTADAS ÀS MULHERES          50 50 50 50 200

TOTAL DO PROGRAMA 384 50 50 50 534



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4010     GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (EM MILHARES DE R$)                                         

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   6.000 6.000 6.000 6.000 24.000

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    200 200 200 200 800

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        10 10 10 10 40

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            1.050 1.050 1.050 1.050 4.200

2124 BENEFÍCIOS EVENTUAIS                               50 50 50 50 200

2125 GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO                           120 120 120 120 480

2128 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 20 20 20 20 80

TOTAL DO PROGRAMA 7.450 7.450 7.450 7.450 29.800



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4011     PROGRAMAS MUNICIPAIS ASSISTENCIAIS (EM MILHARES DE R$)                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1078 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DA CIDADANIA                 500 0 0 0 500

2126 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO - PMAD                 700 700 700 700 2.800

2127 PROGRAMA MÃE MAIRIPORANENSE                        320 320 320 320 1.280

TOTAL DO PROGRAMA 1.520 1.020 1.020 1.020 4.580



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4012     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(EM MIL. DE R$)                                                                                                               

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2140 GESTÃO DO FUMCAD                                   30 30 30 30 120

TOTAL DO PROGRAMA 30 30 30 30 120



SECRETARIA MUNIC.DE DESENV.SOCIAL-FMAS       

Programa  :  4013     FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO (EM MILHARES DE R$)                                                           

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2141 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                 30 30 30 30 120

TOTAL DO PROGRAMA 30 30 30 30 120



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS       

Programa  :  5002     CIDADE LIMPA (EM MILHARES DE R$)                                                                       

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2034 COLETA DE RESÍDUOS DOMICILIARES, VERDES, CONST. CIVIL, 
MAT INSERVÍVEIS E OUTROS  15.500 15.500 15.500 15.500 62.000

2035 LIMPEZA PÚBLICA E CONSERVAÇÃO URBANA               3.500 3.500 3.500 3.500 14.000

TOTAL DO PROGRAMA 19.000 19.000 19.000 19.000 76.000



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS       

Programa  :  5003     SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS (EM MILHARES DE R$)                                                          

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2036 MANUT. DA INFRAESTRUTURA URBANA E DA MALHA VIÁRIA 
MUNICIPAIS 6.000 6.500 6.500 4.000 23.000

2037 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS URBANOS DE USO PÚBLICO 200 200 200 200 800

2038 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS   100 200 100 100 500

2039 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA           200 200 200 200 800

2040 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL                      600 650 700 700 2.650

2041 SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA                   1.300 1.350 1.400 1.460 5.510

TOTAL DO PROGRAMA 8.400 9.100 9.100 6.660 33.260



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS       

Programa  :  5004     MAIS OBRAS E ACESSIBILIDADE  (EM MILHARES DE R$)                                                       

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1008 CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 
PÚBLICAS 400 400 400 400 1.600
1009 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, RECAPEAMENTO E 

CONTENÇÕES EM VIAS PÚBLI. 4.000 2.000 4.000 4.000 14.000

1010 OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA       3.500 1.500 3.500 3.250 11.750

1011 EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA                     500 500 500 500 2.000

1012 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS 100 100 100 100 400

1082 CIDADE ACESSÍVEL                                   100 100 100 100 400

TOTAL DO PROGRAMA 8.600 4.600 8.600 8.350 30.150



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS       

Programa  :  5005     GESTÃO DAS POLÍTICAS DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA  (EM MILHARES DE R$)                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   4.600 4.800 5.100 5.200 19.700

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 6 6 22

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            1.600 1.400 1.100 1.000 5.100

2005 APOIO AO ESTÁGIO                                   100 100 100 100 400

TOTAL DO PROGRAMA 6.405 6.405 6.406 6.406 25.622



SECR.MUNIC.DE HABITAÇÃO,REG.FUND E PLANEJ.URBANO        

Programa  :  5006     GESTÃO HABITACIONAL  (EM MILHARES DE R$)                                                               

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.500 2.000 2.000 2.000 7.500

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    50 50 50 50 200

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        1 1 1 1 4

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            200 200 200 200 800

2146 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 11 11 11 11 44

2147 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLV. URBANO, ECONÔMICO 
E SOCIAL 11 11 11 11 44

TOTAL DO PROGRAMA 1.773 2.273 2.273 2.273 8.592



SECR.MUNIC.DE HABITAÇÃO,REG.FUND E PLANEJ.URBANO        

Programa  :  5007     GESTÃO SOCIAL DO ATENDIMENTO HABITACIONAL (EM MILHARES DE R$)                                          

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2111 GESTÃO SOCIAL                                      100 50 50 50 250

2112 ESTÍMULO A PRODUÇÃO HABITACIONAL                   1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

TOTAL DO PROGRAMA 1.100 1.050 1.050 1.050 4.250



SECR.MUNIC.DE HABITAÇÃO,REG.FUND E PLANEJ.URBANO        

Programa  :  5008     ORDENAMENTO E GESTÃO DO TERRITÓRIO (EM MILHARES DE R$)                                                 

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1051 PDGEO E MANUTENÇÃO SIGMA                           600 100 100 100 900

1052 PLANO URBANÍSTICO PARA O CENTRO DA CIDADE          0 300 0 0 300

1053 DESENHO E PAISAGISMO URBANO                        50 50 50 50 200

2113 CONFERÊNCIA DA CIDADE                              20 0 20 0 40

TOTAL DO PROGRAMA 670 450 170 150 1.440



SECR.MUNIC.DE HABITAÇÃO,REG.FUND E PLANEJ.URBANO        

Programa  :  5009     REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (EM MILHARES DE R$)                                                            

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2114 REGULARIZAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL                  500 300 500 300 1.600

2115 REGULARIZAÇÃO DE INTERESSE ESPECÍFICO              500 500 500 500 2.000

TOTAL DO PROGRAMA 1.000 800 1.000 800 3.600



SECR.MUNIC. MEIO AMBIENTE
Programa  :  6003     GESTÃO DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS (EM MILHARES DE R$)                                                    

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1064 CONSELHO DO MEIO AMBIENTE- CONDEMA                 5 5 5 5 20

1065 MEU JUQUERI LIMPO                                  5 5 5 5 20

1066 ARBORIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS                    10 10 10 10 40

1067 PROMOÇÃO DE ENERGIA SUSTENTÁVEL                    3 3 2 2 10

1069 MUDAS                                              5 5 5 5 20

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    50 50 50 50 200

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        5 5 5 5 20

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            350 350 350 350 1.400

2134 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 10 10 15 15 50

2145 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 11 11 11 11 44

TOTAL DO PROGRAMA 1.454 1.454 1.458 1.458 5.824



SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Programa  :  6004     AQUI SE FAZ EDUCAÇÃO AMBIENTAL  (EM MILHARES DE R$)                                                    

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1070 PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS                  12 12 12 12 48

2135 MEIO AMBIENTE NA ESCOLA                            6 10 12 12 40

TOTAL DO PROGRAMA 18 22 24 24 88



SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Programa  :  6005     CAUSA ANIMAL (EM MILHARES DE R$)                                                                       

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1071 ATENDIMENTO VETERINÁRIO PÚBLICO                    20 20 20 20 80

1072 FAUNA SILVESTRE                                    30 30 30 30 120

2136 INCENTIVO À CASTRAÇÃO                              144 144 144 144 576

2137 GESTÃO DA CAUSA ANIMAL                             50 50 50 50 200

TOTAL DO PROGRAMA 244 244 244 244 976



SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Programa  :  6006     COLETA SELETIVA E COMPOSTAGEM (EM MILHARES DE R$)                                                      

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1073 IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTO                            40 20 20 20 100

1074 COMPOSTAGEM                                        5 5 5 5 20

2138 GESTÃO DOS RESÍDUOS SOLIDOS RECICLÁVEIS            50 50 50 50 200

TOTAL DO PROGRAMA 95 75 75 75 320



SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE       

Programa  :  6007     PROGRAMA AGRICULTURA (EM MILHARES DE R$)                                                               

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1075 IMPLANTAÇÃO DA HORTA URBANA ORGÂNICA               5 5 5 5 20

1076 CADASTRO DE PRODUTORES RURAIS                      3 3 2 2 10

1077 CURSOS AOS AGRICULTORES                            5 5 5 5 20

2139 AGRONEGÓCIO FAMILIAR                               10 10 10 10 40

TOTAL DO PROGRAMA 23 23 22 22 90



SECR.MUNIC.DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO        

Programa  :  6001     GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO (EM MILHARES DE R$)                                            

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1013 CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES VOLTADAS 
AO DES. ECONOM. 550 550 550 550 2.200

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.375 1.400 1.450 1.550 5.775

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        3 3 3 3 12

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            463 470 475 480 1.888

2042 FORMAÇÃO PROFISSIONAL                              850 850 850 850 3.400

TOTAL DO PROGRAMA 3.341 3.373 3.428 3.533 13.675



SECR.MUNIC.DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO        

Programa  :  6002     DESENVOLVE MAIRIPORÃ (EM MILHARES DE R$)                                                               

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1014 IMPLANTAÇÃO DO PORTO SECO E CENTRO LOGÍSTICO       800 800 800 800 3.200

1015 INCUBADORA DE EMPRESAS                             300 300 300 300 1.200

2043 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO               400 400 400 400 1.600

2044 FOMENTO AS ATIVIDADES AGRÍCOLAS E ABASTECIMENTO    150 150 150 150 600

TOTAL DO PROGRAMA 1.650 1.650 1.650 1.650 6.600



SECR. MUN. SEGURANÇA, TRANSP. E MOBILIDADE

Programa  :  8004     GESTÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA  (EM MILHARES DE R$)                                                  

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

1050 CENTRAL DE SEGURANÇA                               794 0 0 0 794

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   1.700 1.700 1.700 1.700 6.800

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    100 100 100 100 400

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        10 10 10 10 40

2098 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL    900 1.300 1.300 1.300 4.800

2099 FORMAÇÃO E APRIMORAMENTO DA GUARDA                 245 355 355 355 1.310

TOTAL DO PROGRAMA 3.749 3.465 3.465 3.465 14.144



SECRET.MUN.SEGURANÇA,TRANSPORT E MOBILIDADE  

Programa  :  8005     GESTÃO DAS POLÍTICAS TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA (EM MILHARES DE R$)                                  

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2001 GESTÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS   2.800 2.800 2.800 2.800 11.200

2002 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS    150 150 150 150 600

2003 DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO- ADIANTAMENTOS        9 9 9 9 36

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            300 300 300 300 1.200

2100 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO (PROET)                       150 150 150 150 600

2101 ENGENHARIA DE TRÁFEGO E TRÂNSITO                   100 100 100 100 400

2102 MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO           4.400 4.400 4.400 4.400 17.600

2103 SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO                            200 200 200 200 800

TOTAL DO PROGRAMA 8.109 8.109 8.109 8.109 32.436



SECRET.MUN.SEGURANÇA,TRANSPORT E MOBILIDADE  

Programa  :  8006     GESTÃO DAS POLÍTICAS DE TRANSP. E TERM. RODOVIÁRIOS (EM MILHARES DE R$)                                

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2104 OPERACIONALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
TRANSPORTE MUNICIPAL 3.480 6.840 6.840 6.840 24.000

2105 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE TERMINAIS 
RODOVIÁRIOS 3.000 3.000 0 0 6.000

TOTAL DO PROGRAMA 6.480 9.840 6.840 6.840 30.000



SECRET.MUN.SEGURANÇA,TRANSPORT E MOBILIDADE  

Programa  :  9001     CONTRIBUIÇÕES À UNIÃO (EM MILHARES DE R$)                                                              

AÇÃO 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

0002 CONTRIBUIÇÃO AO FUNSET                             50 50 50 50 200

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 2.072 2.073 2.074 2.075 200



INST.DE PREV DOS SERV.PÚBLICOS DE MAIRIPORÃ - IPREMA             

Programa  :  4001     PREVIDÊNCIA MUNICIPAL (EM MILHARES DE R$)                                                              

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2056 PAGAMENTO DOS APOSENTADOS                          19.000 21.000 22.000 24.000 86.000

2057 PAGAMENTO PENSIONISTAS                             3.500 3.700 3.800 4.000 15.000

2058 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA                         10 10 10 10 40

TOTAL DO PROGRAMA 22.510 24.710 25.810 28.010 101.040



INST.DE PREV DOS SERV.PÚBLICOS DE MAIRIPORÃ - IPREMA             

Programa  :  4002     GESTÃO PREVIDENCIÁRIA (EM MILHARES DE R$)                                                              

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2059 GESTÃO OPERACIONAL DO RPPS                         945 1.042 1.092 1.192 4.271

2060 CONSERVAÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO IPREMA              100 20 30 100 250

2061 GESTÃO PATRIMONIAL                                 60 60 60 60 240

TOTAL DO PROGRAMA 1.105 1.122 1.182 1.352 4.761



INST.DE PREV DOS SERV.PÚBLICOS DE MAIRIPORÃ - IPREMA             

Programa  :  4003     PRÓ GESTÃO RPPS  (EM MILHARES DE R$)                                                                   

AÇÕES 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2062 CERTIFICAÇÃO IPREMA PRÓ-GESTÃO                     30 28 31 31 120

2063 EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA                            10 10 10 10 40

TOTAL DO PROGRAMA 40 38 41 41 160



INST.DE PREV DOS SERV.PÚBLICOS DE MAIRIPORÃ - IPREMA             

Programa  :  9999     RESERVAS DE CONTINGÊNCIAS  (EM MILHARES DE R$)                                                         

9001 PARA SUPLEMENTAÇÕES                                100 100 100 100 400

9003 PARA CAPITALIZAÇÃO DO RPPS                         1.827 1.900 1.900 1.900 7.527

TOTAL PARCIAL DO PROGRAMA 1.927 2.000 2.000 2.000 7.927



Por fim, salientamos que os trabalhos foram

desenvolvidos pelos técnicos da Secretaria

Municipal da Fazenda em conjunto com

todas as demais secretarias, contando

também com a participação popular e

estudantil.




